κε'. Καὶ πάντα τοὺς βασιλεῖς ἀπηλιώτου<sup>97</sup> D

• Psal. LXXIV, 9.

<sup>75</sup> ἐξεμούνται. Hebr. commovebunt sese, s. titubabunt. <sup>76</sup> ἧς. Ita B, sed Editio prior habet ἦν.  
<sup>77</sup> ἐκμαν. B πάντων. <sup>78</sup> B αὐτῇ. <sup>79</sup> Rec. lectio, ἐρήμωσιν. <sup>80</sup> καὶ — ταύτην. Ita fere Compl.  
juxta Hebr. <sup>81</sup> B εἰώθε. <sup>82</sup> κατ. B πρᾶμ. ἦ. <sup>83</sup> δέ. B addit ὁ προφήτης. <sup>84</sup> B ὑπάρχους. <sup>85</sup> καὶ —  
Οὐζ. Des. apud LXX, ex Aquil. vel Symm. desumptum. <sup>86</sup> Ita ex B restit. Ed. prior hab. Οὐς. <sup>87</sup> B σα-  
φέστατα. <sup>88</sup> B πεποτικένας. <sup>89</sup> B εἰδείξαμεν. <sup>90</sup> Βούζ. Ita Compl. juxta Hebr. Sed rec. lectio est, Πῶς.  
<sup>91</sup> B τὰ περιχειρόμενα. Rec. lectio, πᾶν περιχεκαρμένον. <sup>92</sup> Καὶ πάντα, x. τ. λ. Ita etiam Hebr., ali-  
ter autem of LXX. <sup>93</sup> Ζαμβ. Ita Hebr. Alii Αἰλάμ, vel Δαιδάν. <sup>94</sup> Αἰλί, Ζαμβράν. Vid. Montf. in Hexapl.  
ad h. l. <sup>95</sup> Leg. vel Ἠλάμ, vel Αἰλάμ. <sup>96</sup> Μήδων καὶ Περσῶν. Alterutra tantum pro vera lectione est  
habenda. <sup>97</sup> ἀπηλιώτου. Ita fere Alex. τοῦ ἀπηλιώτου, sed Vat. ἀπὸ ἀπηλιώτου. Hebr. Septentrionis.

#### VARIÆ LECTIONES.

VERS. 16. Et potabunt, et evoment, et 524 in-  
saniunt, a facie gladii, quem ego mittam in medium  
illorum. Calicem vini meri vocat justam ultionem.  
Sic et divinus David dixit : « Calix in manu Domi-  
ni, vini meri plenus misto ». » Per potabunt et  
evoment autem, satietatem significat : per insa-  
nient, acerbitem ultionis designat. [17, 18] Post  
hæc refert propheta, quomodo potum præbuerit  
Hierosolymæ, et civitatibus illi subditis, cum reg-  
ibus et magistratibus. Et docet, quæ significentur  
per calicem. « Ut ponat eas in desertum, et invium,  
et in exsibilationem, et in maledictionem, hodie  
die. » Id est, hoc tempore. Et appellans quidem  
B invium, solitudinem innuit : per exsibilationem  
vero, spectantium stuporem declarat. Cum enim  
res in deterius mutari videmus, sibilare solemus.  
His consequens est maledictio : consueverunt enim  
quidam dicere, « Hæc patiaris, quæ passus est  
ille. » [19, 20] Addit etiam se propinasse Pharaoni  
regi Ægyptiorum, principibus, ac subditis ejus,  
et præter indigenas, etiam advenis : illos enim  
permistos vocat. His autem significat, etiam Ju-  
dæos qui aufugerint, in eadem mala esse dela-  
psuros. Refert etiam se potasse reges Chaldæo-  
rum, Arabiam omnem, et cunctos reges terræ Uz.  
Ita autem vocavit Idumæam, quod et ipse 525  
propheta clarius docet in sequentibus. [21-23] Ait  
enim potum datum esse « etiam regibus alienigena-  
rum, et Moabitibus, et Ammonitis, et Tyriis, et Si-  
doniis, et Dædan, et Thæman : » quæ ipsæ sunt  
civitates Arabiæ, ut ostendimus in interpretationi-  
bus aliorum prophetarum. « Et Buz, » Persicæ genti,  
« et omni populo, circumtonso secundum faciem  
suam. » Saracenos dicit.

VERS. 24, 25. Et omnibus regibus Arabiæ,  
nec non cunctis regibus permistos habitantibus in  
deserto. Et universis regibus Zambri. Apud He-  
bræum et Syrum invenimus Zembran : erat autem  
hic Cheturæ filius. Et hi quoque desertum incole-  
bant. « Omnibus regibus Elam. » Et hi sunt gens  
Persica. « Et cunctis regibus Medorum ac Persa-  
rum. »

VERS. 26. Regibus etiam omnibus Subsolanis, tam

*propinquis, quam remotis. Et unicuique contra fratrem suum. Id est, ut a se mutuo pœnas impietatis exigant. « Cunctis regnis terræ, quæ sunt super faciem terræ. Et rex Sesach bibet postremus eorum. » Regem Babylonis ita appellatum arbitror. Hujus enim opera et prædicti biberunt, et post pauca hunc postremum bibisse indicat : quia post pœnas per hunc 526 aliis indictas, ipse pœnas dedit. [28] Post hæc minatur bibere nolentibus, fore ut vel inviti sint bibituri.*

**VERS. 29.** *Incipiam enim a civitate, ait, quæ nōminata est de nomine meo : ab ipsa incipio affligere. Et vos purgatione purgabimini, et non eritis mundi. Trado segregatam, inquit, civitatem, et vos effugietis supplicium ? non potest hoc fieri.*

**VERS. 30.** *Et prophetabis adversus eos, omnes hos sermones, et dices eis : Dominus ab alto jus dicit, et de sancto suo dabit vocem suam. Utrumque declaravit se et de cælo proferre sententiam, et in templo sibi consecrato manifestum se reddere. « Respondebit verbum de loco suo, et novit, quo pacto vindemiantes responsuri sint super omnes sedentes super terra. » Responsionem dicit effectum, quia verbum divinum sequitur effectus.*

**VERS. 31.** *Venit interitus in partem terræ : quoniam Domino judicium est cum gentibus. Judicatur ipse cum omni carne : impij vero traditi sunt gladio, dicit Dominus. Demonstrat iterum ineffabilem bonitatem suam. Non enim dixit, Judicabit omnem carnem : sed, Judicatur cum omni carne. Beneficia enim sua subjicit oculis, et eorum qui accipiunt 527 arguit ingratitudinem. [52. 33] Postea helorum incommoda in sequentibus enarrat, et fore ut interfecti jaceant insepulti, et pro sterquilinio in terra habeantur.*

**VERS. 34, 35.** *Ululate, pastores, clamate, plangite, arietes ovium, quia completi sunt dies vestri in occisionem, et dispersiones vestræ (venient), et cadetis velut arietes electi. Et peribit fuga a pastoribus, et salus ab arietibus ovium. Pastores vocavit reges, oves vero subditos, arietes autem ovium, principes ; quibus omnibus fugam minatur, et translationem. [36] Prædicat porro lamentationes, et regum, et principum.*

Α τούς ἐγγύς καὶ τοὺς ἀπὸ μακρῶν καὶ ἕκαστον πρὸς τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ. Τουτέστιν, ὥστε δι' ἀλλήλων δίκαζ δούναι τῆς ἀσεβείας. « Καὶ πάσας τὰς βασιλείας τῆς γῆς, » τὰς ἐπὶ προσώπου τῆς γῆς · καὶ » βασιλεὺς Σησάχ<sup>1</sup> πῆται ἔσχατος αὐτῶν. » Τὸν Βαβυλωνίων οὕτως ἠγοῦμαι κληθῆναι · διὰ τοῦτου γὰρ καὶ οἱ προβῆθητες ἐπιον · καὶ μετ' ὀλίγον τοῦτου πῆσθαι ἔσχατόν φησι. Μετὰ γὰρ δὴ τὴν διὰ τοῦτου τοῖς ἄλλοις προσνεχθεῖσαν τιμωρίαν αὐτὸς ἔδωκε δίκαζ. Εἶτα τοῖς πῆτιν μὴ βουλομένοις ἀπειλεῖ, ὅτι καὶ ἄκοιτες πῆονται.